
Решение 

Московской трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений 

от 10 ноября 2022 года 

 

О реализации Московского 

трехстороннего соглашения на 

2022-2024 годы между 

Правительством Москвы, 

московскими объединениями 

профсоюзов и московскими 

объединениями работодателей в 

первом полугодии 2022 года 

 

 

Реализация Московского трехстороннего соглашения на 2022 – 2024 

годы между Правительством Москвы, московскими объединениями 

профсоюзов и московскими объединениями работодателей (далее - 

Московское трехстороннее соглашение) в I полугодии 2022 года 

осуществлялась сторонами социального партнерства города Москвы в 

ситуации необходимости сохранения устойчивости развития экономики 

города Москвы в условиях внешнего санкционного давления.  

Московская трехсторонняя комиссия по регулированию социально-

трудовых отношений (далее - Московская трехсторонняя комиссия) отмечает, 

что в I полугодии 2022 года обязательства Московского трехстороннего 

соглашения, в основном, выполнялись.  

На 1 июля 2022 г. на учете в органах службы занятости города Москвы 

состояло 33 253 безработных граждан (уровень регистрируемой безработицы 

– 0,45% от численности экономически активного населения).  

В целях реализации поручений Президента Российской Федерации о 

повышении минимальной заработной платы и в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 г.  

№ 973 были внесены изменения в Московское трехстороннее соглашение в 

части установления возможности увеличения размера минимальной 

заработной платы в течение календарного года. Таким образом с 1 июня 2022 

года размер минимальной заработной платы в городе Москве для 

трудоспособного населения составил 23 508 рублей. 

Выполнялись обязательства Московского трехстороннего соглашения и 

осуществлялось финансирование мероприятий в области развития экономики 

и повышения инвестиционной привлекательности, регулирования рынка 

труда и занятости, охраны труда здоровья и экологии, социальной защиты 

населения, информационной политики. 

Московская трехсторонняя комиссия отмечает частичное выполнение 

пункта 3.6 Московского трехстороннего соглашения. По данным управления 

Федеральной службы государственной статистики по г. Москве и Московской 



2 

области по состоянию на 1 июля 2022 г. задолженность по выплате заработной 

платы составила 6 208 тыс. рублей в 4 организациях перед 27 работниками. 

При этом, в организациях, подведомственных Правительству Москвы, 

заработная плата выплачивается своевременно и в полном объеме, 

осуществляется опережающая индексация заработной платы.  

Учитывая информацию сторон социального партнерства о выполнении 

обязательств Московского трехстороннего соглашения по итогам I полугодия 

2022 года, 

Московская трехсторонняя комиссия решила: 

 

1. Информацию о реализации Московского трехстороннего соглашения 

по итогам I полугодия 2022 года принять к сведению. 

2. Отметить выполнение пункта 3.6. Московского трехстороннего 

соглашения не в полном объеме. 

3. Продолжить контроль за ходом реализации обязательств Соглашения. 

4. Рекомендовать Сторонам социального партнерства провести 

консультации с руководителями и собственниками организаций, допустивших 

невыполнение обязательств Московского трехстороннего соглашения  

(пункт 3.6) и представить в Секретариат Московской трехсторонней комиссии 

информацию об итогах этой работы с указанием причин невыполнения 

обязательств. 

5. Создать Рабочую группу Московской трехсторонней комиссии по 

следующим вопросам: 

 - совершенствование механизма реализации пункта 3.1. Соглашения; 

 - разработка комплекса мер стимулирования работодателей для участия 

в городской системе социального партнерства и заключения коллективных 

договоров в организациях, включая проведение конкурсов в рамках системы 

социального партнерства для работодателей города Москвы; 

 - формирование перечня показателей мотивированных отказов от 

присоединения к Московскому трехстороннему соглашению. 

6. Сторонам социального партнерства в срок до 30 декабря 2022 г. 

представить предложения по кандидатурам в состав Рабочей группы.  
 

Мэр Москвы 

 

 

Председатель 

Московской 

Федерации 

профсоюзов 

Председатель 

Московской 

Конфедерации 

промышленников 

и предпринимателей 

(работодателей) 

 

 

С.С.Собянин М.И.Антонцев Е.В.Панина 
 

№ 77-1455  

27.02.2023г. 


